**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen  
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark  
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1846**

CXXVII. Die Markgräfin Agnes schenkt dem h. Geist-Hospitale zu  
Gardelegen den Hof Podagrym, am 13. Sept. 1319.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54572](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-54572)

suorum heredum quindecim jugera lignorum in rubo juxta villam ejusdem militis dictam Ketfick et dictus miles adjecit dicte ecclesie donationis titulo pro remedio anime sue sueque uxoris Elizabeth et patris sui Wernheri et matris sue Gertrud et fratris sui Wernheri, militis, et avunculi sui Wasmodi de Knesbeke, aliorumque suorum parentum Tria jugera et insuper duas areas duorum Koffatorum, donans cuilibet aree unum jugerum in predicto rubo, ut inde predicto plebano suisque successoribus et nulli alteri faciant servitia Cotfati in premisis areis residentes, et cum hoc donavit dicte ecclesie dictus miles omne jus, quod ipse habuit hactenus in premisis. Nos igitur, ut sumus bonorum operum participes et piorum affectuum promotores, preclarum utriusque Petri scilicet et Hermanni militis meritum pensantes etc. — Ecclesie in Gardelege donamus proprietatem predictorum viginti jugerum et duarum arearum cum omni jure perpetuo possidendam, volentes ut nullus deinceps sibi in predictis aliquid juris audeat vindicare etc. — Et si voluerint predicta jugera extirpare et in agros redigere vel in prata, circumsepire aut circumfodere, in hiis omnibus Liberam habeant facultatem. Sepedictus autem plebanus et quilibet suus successor ad ista perpetuo tenebitur obligatus, quod cum omnibus suis capellanis et custodibus, necnon quinque scolaribus, proxima die post circumfessionem domini longas vigiliis missam et commendationem pro defunctis nostris dictique militis parentibus perpetuis temporibus decantabit, Et cuilibet sacerdoti duos et custodibus et scolaribus singulis singulos denarios, elemosine intuitu largietur, Et missam pro defunctis bis in ebdomada perpetuo faciet celebrari. Ut autem predictorum et proprietatis donatio sempiternum optineat vigorem ipsorum donationem auctorizamus et confirmamus presentibus nostrum sigillum apponentes. Et nos Hermannus et Heningus fratres dicti Belghe, pro nostra parte predicta, per sigillorum nostrorum appensionem protestamur evidenter, presentibus testibus Bartoldo schenken, Henningo de Rochow, Ebelone de buzst, Gherekino de Kerkowe, militibus, Everhardo stolpenfis, Segero Stendaligenfis ecclesiarum dominis prepositis et domino Hermannno de Luchowe, canonico Lubucensi, capellanis nostris cum aliis pluribus fidedignis. Actum et datum in curia monachorum Wachowe, anno domini Millesimo Trecentesimo decimo septimo, die Beati Jeronimi Presbiteri.

Nach dem Originale im Breslauer Universitäts-Archive.

**CXXVII. Die Markgräfin Agnes schenkt dem h. Geist-Hospitale zu Gardelegen den Hof Podagrüm, am 13. Sept. 1319.**

— Nos Agnes, dei gratia de Brandenburg Marchionissa, notum esse volumus, quod ob reuerentiam omnipotentis Dei et beatissime genetricis sue nec non in salutem animarum nostre nostrique conthoralis charissimi, Domini Waldemari, quondam de Brandenburg Marchionis felicis memorie, dedimus et — donamus Domui S. Spiritus, in ciuitate Gardelege site, pro sustentatione pauperum inibi degentium, curiam Podagrüm dictam cum omnibus suis pertinentiis, scilicet agris cultis et incultis, lignis, pratis, pascuis, aquis, ac cum ceteris ad ipsam pertinentibus absque omni precaria et cujuslibet seruitii onere debito et consueto proprietatis titulo perpetuis temporibus possidendam pacifice et quiete. Renuntiantes solempni renuntiatione pro nobis et nostris successoribus omni juri et actioni quod et quantum in dicta curia hactenus habuisse dignoscimur literas per presentes, quibus nostrum

figillum de nostra scientia est appensum. Testes quoque sunt Reuerendus pater, Dominus Heinricus Hauelbergensis ecclesie Episcopus, nobilis vir Guntherus de Keuernberg et Luchow Comes, Barth. Szenko, Gherardus de Kerkhowe, Conradus de Osterburg, Bartholomeus et Gunzelinus de Bertensleue, Brofeko pincerna, milites cum aliis pluribus fide dignis. Actum et datum in predicta ciuitate Gardelege anno domini M<sup>o</sup>. CCC. XIX<sup>o</sup>. feria quinta infra octauam beate Marie virginis natiuitatis.

Nach einer Copie des Altmärk. Vereins. — Gercken's Verm. Abh. III., 274. 275.

**CXXVIII.** Ritter, Vasallen, Rathsherrn, Schöpffen und alle Bürger des Landes und der Stadt Gardelegen vereinigen sich mit den Ständen der übrigen Altmark zur Aufrechterhaltung rechtlicher Sicherheit, am 21. Dez. 1321.

— Nos milites et vasalli in territorio Gardeleghe Scabini, Consules totaque uniuersitas burgensium ejusdem ciuitatis coram omnibus presencia visuris siue eciam auscultaturis recognoscimus publice protestantes, quod cum honestis militibus et vasallis in Aduocacia Stendal constitutis nec non cum eadem ciuitate Stendal et militaribus in Aduocacia Saltwedele nec non eadem ciuitate nec non reliquis ciuitatibus scilicet Tangermunde, Osterborch, Sehufsen, Werben atque cum omnibus militaribus territoriis in jam dictis commorantibus compromisimus et nostris juramentis affirmauimus sub hac forma uniformiter concordantes, Quod quicumque in his nunc prefixis ciuitatibus similitur territoriis per se vellet esse uiolens iudex, recusans et renuens nostra jura primordialia actenus ut exnunc et ab antiquo perconseruata, volens manu et intendens semper iudicare violenta uidelicet rapinis incendiis captiuitatibus siue etiam uolenciis aliis quibuscunque, debet esse proscriptus in cunctis territoriis et ciuitatibus jam sepius prenarratis, ita quod ad compositionem vel gratiam non debeat recipi nisi fiat cum consensu prefixarum ciuitatum nec non territoriorum et bona uoluntate. Hoc uerumtamen interposito, si quisquam deprehenderetur ob hos nefarios aliquos excessus acquiri tenetur et debetur tribus militaribus uel quinque burgensibus siue septem villanis probis et irreprobatis. Vt autem huiusmodi supra scripta rata et illibata permaneant et ne quisquam eisdem presumat ausu temerario obuiare presentibus sigilla ciuitatis Gardelegen ac strenuorum militum uidelicet Domini Henninghi et Theodorici de Santerseleuen et cetera sunt appensa in sufficiens argumentum. Actum et Datum anno Domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XXI<sup>o</sup>. in die beati Thome apostoli.

Gercken's Dipl. II., 588. 589.

**CXXIV.** Der Rath zu Gardelegen errichtet eine Kürschner-Innung nach dem Vorbilde der zu Stendal bestehenden, am 3. Juni 1327.

— Nos Consules uniuersi Ciuitatis Gardeleue in marchia omnibus presencia visuris etc. — ad notitiam deferimus — nos — nostris ciuibus scilicet pellificibus nobis dilectis — fraternitatem que iuninghe dicitur in uulgari tali jure, ut infra declarabitur, condonasse, Quod nulli hominum officium